
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ARRIGO 

SERPIERI” 
ISTITUTO PROFESSIONALE PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE - ISTITUTO TECNICO 

AGRARIO 
Codice fiscale 81004050662 - Partita IVA 00631450665 

aqis01700x@istruzione.itaqis01700x@pec.istruzione.it sito internet: www.agrarioavezzano.edu.it 
Sede centrale: Via Buonarroti,1 - 67051 AVEZZANO - tel. 0863/441014 - fax 0863/35123 

Sede Coordinata di Castel di Sangro: loc. Valle Salice, 1 - tel.0864/845392 - fax 0864/847093 
Sede Coordinata di Pratola Peligna: via per Prezza snc - tel. 0864/33315 – fax 0864/206315 

 
 

 DETERMINA DIRIGENZIALE    del   

 

OGGETTO: Applicazione economie entro il quinto d’obbligo di cui alla RDO n. 1872520 fornitura 
apparecchiature Programma FSC 2007/2013, di cui alla delibera CIPE 79/2012 Obiettivi di 
servizio. Obiettivo di servizio S.01 “Interventi per il potenziamento dei laboratori di settore 
degli Istituti Professionali di Stato” CUP C36D16005080002 CIG 738959243A  

 

ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RITENUTA propria la competenza in materia di acquisti di beni e servizi ai sensi del Decreto 
Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 che attribuisce al Dirigente Scolastico l’esercizio 
dell’attività negoziale per la realizzazione del Programma Annuale; 
 
VISTA la propria determina n. 10403 del 21/12/2018 con la quale è stata aggiudicata la 
fornitura in oggetto alla ditta Siad srl – Via G. Battista Vico, 7 - 71016 San Severo (Fg) 
siadsrl@pcert.it P. IVA 01909640714 al costo complessivo di €.  78.930,00 IVA esclusa.  
 
VISTO che l’importo massimo per la fornitura dei beni in questione è pari ad € 81361,00 IVA 
eclusa per cui si è realizzata una economia di € 2431 IVA eclusa (81361,00-78.930,00); 
 
VISTO il Disciplinare di gara allegato alla RDO in oggetto che prevede la possibilità di 
richiedere la fornitura di ulteriori quantità delle attrezzature offerte ai medesimi prezzi in caso 
economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse destinate ai piccoli 
adattamenti edilizi, progettazione, ecc. (cosiddetto quinto d’obbligo);  
 
VISTO l’art. 311 del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei  quali 
l’Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della 
prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla 
concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della 
pattuizione originaria;                                                                    
 
CONSIDERATO che per aumentare le dotazioni nei laboratori di trasformazione, 
l’amministrazione intende esercitare la facoltà del quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto originario del 21/12/2018 per un importo complessivo di € 2431,00 
IVA esclusa; 
 
ACCERTATO che i beni per i quali è opportuno richiedere una ulteriore fornitura sono i 
seguenti: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:siadsrl@pcert.it




 
 
 
 
 
 
 
DESCRIZIONE DEL BENE Quantità massima necessaria  

CUCITRICE SACCHI FARINA FERPLAST GK350 1 

BILANCIA INDUSTRIALE CON ASTA 60KG ORMA TFWX60           1 
SMELATORE RADIALE MANUALE RADIALNOVE                                 1 
BANCO DISOPERCOLATORE DA TAVOLO 
APICOLTURA BDDT 

1 

 COPERCHIO PER BANCO DA TAVOLO 
 APICOLTURA BDDT-ACC01 

1 

LEGGIO CROMATO PER BANCO IN PLASTICA 
APICOLTURA BDDT-ACC02 

1 

FORCHETTA PER DISOPERCOLARE SEGHETTO INOX 
APICOLTURA INOX PLUS 

2                     

MATURATORE INOX CON RUBINETTO 100 KG 
APICOLTURA MAT100 

 1   

 SUPPORTO PER MATURATORE 100 KG 
APICOLTURA MAT100-AC01 

1 

 FILTRO MIELE PICCOLO PER MATURATORE 100 KG 
APICOLTURA MAT100-AC02 

1 

 
VISTO che l’importo dell’offerta per i citati beni rientra entro il limite del quinto d’obbligo;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni descritte in premessa 
1) di affidare alla ditta SIAD s.r.l. di San Severo (FG) codice fiscale e partita IVA 

01909640714 alle condizioni indicate negli atti di gara la fornitura dei beni descritti in 
narrativa al costo a fianco di ciascuno indicato. 

2) di imputare la spesa al Progetto “Interventi per il potenziamento dei laboratori di 
settore degli Istituti Professionali di Stato”. 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, il Dirigente Scolastico pro-tempore. 

4) di informare il Consiglio di Istituto nella prima seduta utile per la presa d’atto.  
5) di pubblicare il presente atto all’albo e sul sito web dell’Istituto Scolastico in base alla 

normativa vigente. 
di  trasmettere copia della presente alla ditta SIAD s.r.l. di San Severo (FG)  aggiudicataria 
definitiva. 
                                                                                           

                                                                                                 


		2019-01-07T10:47:57+0100
	ANGELONI PAOLA




